
 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 

 

 

DETERMINA Area Amministrativa 

 

 

 

N. 4 

Area Amministrativa  

DEL 22-01-2024 

OGGETTO: INCARICO DI FISIOTERAPISTA PRESSO 

IL CENTRO DIURNO INTEGRATO "IL NOVELLO DON 

FRANCO COMASCHI" PER L'ANNO 2024. PRESA 

D'ATTO DETERMINA DIRETTORE N. 69 DEL 28/12/2019 

E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

  



 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 6 del 23/06/2022 con il quale la sottoscritta è stata 

riconfermata Responsabile Area Amministrativa, nonchè il decreto sindacale n. 7 del 

31/03/2023 avente ad oggetto “Riconduzione automatica degli incarichi di posizione 

organizzativa agli incarichi di elevata Qualificazione con decorrenza 1aprile 2023 – 

art.13 C.3 CCNL 16 novembre 2022; 

 

VISTA la deliberazione n. 32 del 07/11/2023 avente ad oggetto “Scioglimento 

dell’Istituzione Il Novello Don Franco Comaschi”, con la quale il Consiglio Comunale 

ha stabilito di: 

− di procedere allo scioglimento dell’Istituzione “Il Novello Don Franco Comaschi”;  

− il rientro dei servizi gestiti dall’Istituzione nell’alveo del settore apicale a cui già 

afferisce nello schema organizzativo dell’Ente;  

− di individuare quale decorrenza di tale scioglimento il 01/01/2024, previa adozione 

degli atti necessari alla definizione della situazione finanziaria e patrimoniale 

tenendo presente che il Direttore dell’Istituzione prima dello scioglimento sarà 

tenuto ad approvare lo stato finale della gestione che riporti gli esiti finanziari e 

patrimoniali della stessa, l’elenco dei rapporti giuridici attivi e passivi e delle 

situazioni pendenti a cui subentrerà l’Ente, nonché tutte le dichiarazioni necessarie 

al fine della formale chiusura dell’Istituzione in quanto organismo dotato di 

autonomia gestionale;  

− di dare atto che, a far data dal 01/01/2024, sarà abrogato il regolamento 

dell’Istituzione di cui alla deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2003 e 

s.m.i. e che il Comune di Travacò Siccomario subentrerà in tutti i rapporti attivi e 

passivi facenti capo all’Istituzione, ivi compreso nella gestione del servizio sociale 

inerente al Centro Diurno integrato;  

− di accogliere la proposta della Giunta Comunale (deliberazione n. 115 del 

2/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile), circa la volontà di esternalizzare 

il servizio sociale inerente al Centro Diurno integrato, attraverso il modello della 

concessione, previa definizione delle sorti del contratto di appalto in essere, in cui 

subentrerà lato attivo il Comune a fronte dello scioglimento dell’Istituzione, con la 

precisazione che nelle more di svolgimento della procedura di esternalizzazione, 

l’Amministrazione continuerà a garantire il servizio agli utenti per un periodo di 

tempo preventivato di circa 9-12 mesi;  

− di dare mandato alle competenti strutture, per quanto di propria competenza, di 

porre in atto tutte le attività nonché l’assunzione degli atti necessari alla presa in 

carico del servizio relativo alla gestione del CDI, ivi compreso il supporto al RUP 

per la predisposizione degli atti di gara per la concessione del servizio nonché per le 

attività proprie della CUC da individuare; 

 

DATO ATTO che nelle more delle procedure necessarie all’esternalizzazione della 

gestione dell’attività del Centro Diurno Integrato, l’Amministrazione Comunale ha 

richiesto, al Direttore dell’Istituzione, per le vie brevi, di prorogare tutti gli incarichi in 

essere con scadenza 31/12/2023, per un periodo di 9/12 mesi, al fine di garantire, senza 

soluzione di continuità, la regolare esecuzione di tutti i servizi necessari al buon 

funzionamento del Centro Diurno Integrato; 

 

 



 

Preso atto che con determina del Direttore n. 69 in data 28/12/2019 è stato affidato 

l’incarico professionale di Fisioterapista del Centro Diurno Integrato “Il Novello Don 

Franco Comaschi”, alla Sig.ra COPPOLECCHIA ANGELA residente in Pavia C.F.: 

CPPNGL74M42B619S Partita Iva: 02087820185 per il periodo dal 01/01/2020 al 

31/12/2024 e che pertanto l’incarico è tutt’ora vigente; 

 

Considerato che si rende necessario subentrare negli accordi contrattuali ancora vigenti 

previsti dal Direttore dell’Istituzione a garanzia della continuità dei servizi offerti dal 

CDI “Il Novello Don Franco Comaschi” assumendo i corrispondenti impegni di spesa 

sul Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’Amministrazione Comunale, che ha 

incorporato, a seguito dello scioglimento dell’Istituzione, le partite attive e passive 

prima iscritte nel Bilancio dell’Istituzione stessa; 

 

Vista pertanto la scrittura privata stipulata tra la Sig.ra COPPOLECCHIA ANGELA e il 

Direttore dell’Istituzione Dott.ssa Olivetti Donatella, in data 21/01/2020 e valevole fino 

al 31/12/2024 e preso atto che tale incarico ha natura di contratto d’opera con libero 

professionista, e viene conferito ai sensi e per gli effetti dell’art. 2222 e seguenti del 

C.C. e non costituisce pertanto rapporto di lavoro subordinato; 

 

Ritenuto pertanto opportuno volturare il contratto in essere secondo l’appendice, che 

come bozza si allegata alla presente determinazione (allegato 1), confermandolo nei 

contenuti per l’anno 2024, e dando atto che lo stesso cesserà i suoi effetti in maniera 

anticipata rispetto alla scadenza naturale, nel caso in cui le procedure per 

l’esternalizzazione mediante concessione della gestione del CDI, dovessero 

formalizzarsi in data antecedente il 31/12/2024; 

 

Atteso che la sottoscritta relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto 

di interessi, neanche potenziale; 

 

Dato atto che: 

− il compenso della Sig. COPPOLECCHIA Angela residente in Pavia c.f. 

CPPNGL74M42B619S Partita Iva: 02087820185 comporta per l’anno 2024 una 

spesa presunta di € 10.816,00 soggetta a ritenuta d’acconto comprensiva degli 

oneri di cassa pari al 4% (€ 20,00 x 10 ore settimanali x 52 settimane + 4%); 

− la spesa di cui sopra trova copertura a valere sul Capitolo di spesa n. 17 

Codice di Bilancio 12.03-1.03.02.18.005 “Servizio fisioterapico Centro Diurno 

Integrato” del Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

− l’incarico di Fisioterapista, come sopra confermato, deve intendersi 

automaticamente risolto nel momento in cui dovesse concludersi la procedura di 

esternalizzazione avviata dall’Amministrazione Comunale prima della scadenza 

naturale; 

− al fisioterapista incaricato competono le seguenti attribuzioni: effettuazione 

di riabilitazione fisica di prevenzione individuale e/o di gruppo utilizzando al 

riguardo l’apposito locale palestra, nonché tutte le attrezzature in essa contenute in 

base alle indicazioni fornite al riguardo dal Medico Responsabile del Centro; 

− al fisioterapista compete l’onere, in caso di assenza, ad indicare di volta in 

volta il nominativo del professionista, in possesso dei requisiti, che effettuerà la 

sostituzione e che dovrà essere di gradimento dell’Amministrazione Comunale 

(art. 5 della scrittura privata); 

 



Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) numero 2 del D.L. 01/07/2009 n. 78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole del patto di stabilità interno (vincoli di finanza pubblica in materia di bilancio); 

 

Dato atto che la presente spesa è esigibile nell’anno 2024; 

Preso atto che dal 01.01.2015 è in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. 

Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Dato atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 

espresso ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art. 97 del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

• gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il Bilancio di previsione esercizi 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C. 

n. 48 del 30/12/2023; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 15/1/2024 immediatamente 

eseguibile “Approvazione del PEG 2024 ed affidamento della gestione 

2024/2026 ai Responsabili di Badgets”. 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, di prendere atto della determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 69 

assunta in data 28/12/2019, con la quale è stato conferito l’incarico professionale di 

Fisioterapista presso il Centro Diurno Integrato “Il Novello Don Franco Comaschi”, 

per il periodo dal 1/1/2020 al 31/12/2024, alla Sig.ra COPPOLECCHIA Angela,  

residente in Pavia  C.F.: CPPNGL74M42B619S Partita Iva: 02087820185 per un 

importo complessivo presunto di € 10.816,00 soggetta a ritenuta d’acconto 

comprensiva degli oneri di cassa pari al 4% (€ 20,00 x 10 ore settimanali x 52 

settimane + 4%); 

 

2. di confermare le condizioni contrattuali previste dalla scrittura privata sottoscritta in 

data 21/01/2020 tra il Direttore dell’Istituzione e la Sig.ra COPPOLECCHIA Angela, 

e che qui si intende modificata secondo l’appendice alla scrittura privata allegata in 

bozza alla presente determinazione (Allegato 1) che sarà sottoscritta tra le parti: 

Amministrazione Comunale e Fisioterapista; 

 

3. di dare atto che l’incarico di Fisioterapista del CDI Il Novello Don Franco Comaschi, 

come sopra confermato, deve intendersi automaticamente risolto nel momento in cui 

dovesse concludersi la procedura di esternalizzazione avviata dall’Amministrazione 

Comunale; 

 

4. di impegnare la spesa relativa all’anno 2024, pari a € 10.816,00 soggetta a ritenuta 

d’acconto comprensiva degli oneri di cassa pari al 4% (€ 20,00 x 10 ore settimanali x 

52 settimane + 4%), a valere sul Capitolo n. 17 Codice di Bilancio 12.03-



1.03.02.18.005 “Servizio fisioterapico Centro Diurno Integrato” del Bilancio di 

previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

5.   di dare atto che la presente spesa è esigibile nell’anno 2024; 

 

6. di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della 

regolarità della prestazione eseguita con proprio visto sulla base della fattura 

emessa dal creditore; 

 

7. di dare atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa del 

presente atto espresso ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art. 97 del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 

8. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate 

finali e spese finali di cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 

(legge di stabilità 2016); 

 

9. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000. 

 

10. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Area 

Finanziaria per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare 

esecuzione; 

 

11. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del 

visto del Responsabile Area Finanziaria, ai fini della regolare esecuzione; 

 

12. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

13. Di riepilogare l’impegno nel modo seguente: 

 

BENEFICIARIO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO 

Sig.ra COPPOLECCHIA 

Angela residente in Pavia  

C.F.: 

CPPNGL74M42B619S 

Partita Iva: 02087820185 

€ 10.816,00 17 2024 

    

 

 

 

 

Travacò Siccomario, 22-01-2024 Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

  Rag. Giovanna Bailo 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

  



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Determinazione Area Amministrativa nr. 4 del 22-01-2024 

 

 

OGGETTO:  INCARICO DI FISIOTERAPISTA PRESSO IL CENTRO DIURNO 

INTEGRATO "IL NOVELLO DON FRANCO COMASCHI" PER 

L'ANNO 2024. PRESA D'ATTO DETERMINA DIRETTORE N. 69 

DEL 28/12/2019 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

Anno 2024 Data 24-01-2024 N. Imp.    32 Cap. 17 Art. 0 Siope 1123 

Cod.bil.: 0000000 Euro     10.816,00 Benef.: COPPOLECCHIA ANGELA 

 

 

Lì 25-01-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 Rag. Paola Capettini 

 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 

 

Determinazione Area Amministrativa n. 4 del 22-01-2024 

Num. Reg. Gen. 9 del 25-01-2024 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto  viene pubblicato all'Albo Pretorio On-Line di questo comune il giorno 

27-01-2024 e vi rimarrà fino al giorno 11-02-2024 con il numero 44. 

 

Travacò Siccomario, 27-01-2024 L’ADDETTO 

    

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò 

Siccomario. 

 


